2022年度第 6回 医学倫理審査委員会 議事要旨

日 時：2022年 9月 7日 (水)  14 時 30 分 ～ 16時 10 分

場 所：東京医科大学病院 本館 8 階 会議室 3,4

出席者：原田 和俊 委員長、菅野 義彦 委員、永川 裕一 委員、本間 宙 委員、中村 茂樹

委員、杉本 光繁 委員、尾田 高志 委員、蒲原 英伸 委員、鈴木 良美 委員、宮﨑 照雄 委

員、倉田 誠 委員、伊東 宏絵 委員、矢野 由希子 委員、蒔田 覚 委員、星野 勉 委員、武

田 飛呂城 委員

欠席者：清水 聰一郎 副委員長、田栗 正隆 委員、本多 彰 委員

研究推進センター 伊藤 良和 教授（オブザーバー）、竹山 邦彦 兼任教授（オブザーバー）、

研究推進センター事務局

議 題

1． 書面審査報告 （新指針・本学単独、旧指針）

委員長より、新指針の下で本学が代表になり実施される研究 2件（新規 1件、変更 1件）

とそれ以外の研究 57件（新規 28件、変更 29件）の書面審査の結果が報告された。

2．実施状況報告

委員長より、12件の研究経過報告が提出された旨が報告された。

3．研究終了(中止)報告

委員長より、12件の研究終了(中止)報告が提出された旨が報告された。

4．許可申請の確認報告

委員長より、8件（新規 8件、変更 0件）の許可申請の確認報告が提出された旨が報告さ

れた。

5．通常審査

5-1.

研 究 名 称：学校内で医療的ケアを要する児童生徒への看護ケアによる健康関連 QOLへの影

響

研究責任者：東京医科大学 医学部看護学科 鈴木 征吾 助教

＜審査結果＞ 継続審査

5-2.

研 究 名 称：Motion Capture技術や Artificial Intelligence（AI）等を用いた

能動的技術習得に向けた教材開発の基礎的研究

研究責任者： 東京医科大学 医学部看護学科 伊藤 綾子 准教授

＜審査結果＞ 継続審査

6．その他

以上